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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřená na problematiku vzdělávacího procesu a aplikace tohoto

procesu v konkrétní společnosti, kterou je společnost Gerresheimer Horsovsky Tyn

spol. s r.o.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Tyto dvě části jsou členěny do

šesti hlavních bodů osnovy.

První kapitola je zaměřena na teorii úzce související s tématem bakalářské práce.

Specifikovala jsem metody a formy vzdělávání včetně jejich výhod a nevýhod.

Ve druhé kapitole je popisováno vzdělávání a rozvoj zaměstnanců jako jeden

z klíčových nástrojů řízení lidských zdrojů. Kapitola se věnuje významu investic do

rozvoje lidských znalostí pro dobré fungování společnosti a její prosperitu a budoucí

vývoj. V této kapitole identifikuji potřeby vzdělávání a popisuji systém vzdělávání

pracovníků v organizaci.

Třetí kapitola se věnuje novým výzvám, které podniku přináší vzdělávání

zaměstnanců s vazbou na rozvoj zaměstnanců, který vede ke zvyšování kompetencí

pracovníků v organizaci. Dále se věnuji významu vzdělávání zaměstnanců z hlediska

posilování konkurenceschopnosti podniku.

Čtvrtá kapitola popisuje organizaci, vzdělávací potřeby, metody a jejich využití ve

firmě Gerresheimer Horsovsky Tyn spol. s r.o. Veškeré tabulky a grafy byly

vytvořeny na základě poskytnutých interních materiálů společnosti.

Pátá část je věnována vzdělávacímu procesu v organizaci, způsobu vyhodnocování a

měření vzdělávání. Dále motivaci zaměstnanců k dalšímu vzdělávání a zpětné vazbě

v rámci hodnocení rozvoje. Kapitola je též věnována účinnosti jednotlivých metod

používaných ve společnosti Gerresheimer Horsovsky Tyn spol. s r. o. a následnému

návrhu opatření pro zefektivnění vzdělávacích procesů.

Poslední, šestá část obsahuje návrhy na zlepšení vzdělávacího procesu v podniku a

vyhodnocení ekonomické efektivnosti navrhovaných opatření.
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Cíl bakalářské práce

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, zda a případně do jaké míry realizované

vzdělávání přispívá k zajištění konkurenceschopnosti podniku. Dílčím cílem je

analýza vzdělávání v organizaci a ekonomická efektivnost tohoto systému. Dále bylo

po konzultaci s pracovnicemi personálního oddělení společně stanoveno za další dílčí

cíl práce přepracování dotazníků „Očekávání od vzdělávací aktivity“, „Hodnocení

interního školení“ a dotazníku „Hodnocení externího školení“ pro lepší specifikaci a

zpětnou vazbu vzdělávacích potřeb.
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Metodika bakalářské práce

Základním prvkem teoretické části bakalářské práce je rešerše odborné literatury,

tvořená z citací a parafrází zvolených tištěných nebo elektronických zdrojů. Tato část

zahrnuje veškeré klíčové pojmy související s tématem bakalářské práce Vzdělávací

procesy v podniku.

Součástí praktické části, která analyzuje vzdělávací systém společnosti, je práce se

sekundárními zdroji. V této části bylo použito několik způsobů sběru dat.

Prvním využitým nástrojem získávání informací bylo dotazování, které může mít

písemnou nebo ústní formu. Pro účely této bakalářské práce bylo využito obou

zmíněných forem. Písemná forma probíhá pomocí dotazníkového šetření, pomocí

kterého jsou specifikovány vzdělávací potřeby včetně jejich následného hodnocení. Pro

hodnocení efektivity kurzu a zpětnou vazbu jsou využívány dotazníky hodnocení

školení. Jedná se o relativně rychlý a přímočarý sběr dat, který poskytuje přesná

numerická data a zároveň je užitečný pro zkoumání větších skupin respondentů.

Nevýhodou může být vnímán fakt, že není vždy možné ověřit, zda byl dotazník vyplněn

požadovaným respondentem. Důležitou součástí posouzení dalšího rozvoje

zaměstnance je ústní dotazování ve formě hodnotícího pohovoru přímého nadřízeného

se zaměstnancem, během kterého jsou definovány potřeby vzdělávání, popřípadě

nedostatky vzdělávacího procesu v předchozím období.

Dalším způsobem sběru dat byla analýza dokumentů, která byla zvolena z důvodu

vyčerpávajícího množství již zpracovaných dat. Tato metoda přinesla díky kvalitnímu

zpracování dokumentů personálním oddělením organizace veškeré potřebné podklady

ke zpracování práce.

Na základě polostrukturovaného rozhovoru s pracovnicí personálního oddělení

organizace byly poskytnuty doplňující informace. Následná syntéza ucelila získané a

poskytnuté informace, pomohla k pochopení vzájemné souvislosti a v návaznosti na ni

byl dedukcí vyvozen závěr bakalářské práce.
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1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V úplném začátku zpracování teoretické části bakalářské práce na téma vzdělávací

procesy v podniku je potřeba definovat základní pojmy, které úzce souvisí s touto

problematikou.

„Vzdělávání je hlavním nástrojem rozvoje zaměstnanců ve smyslu zdokonalování,

rozšiřování, prohlubování anebo změny struktury a obsahu jejich profesní způsobilosti,

a tím vlastně také příspěvkem k vyšší výkonnosti pracovníků i firmy jako celku.“

(Tureckiová, 2004, s. 89)

„Firemní neboli také podnikové vzdělávání je vzdělávací proces organizovaný

podnikem/firmou. Zahrnuje jak vzdělávání v podniku (interní, vnitropodnikové

vzdělávání, organizované podnikem ve vlastním vzdělávacím zařízení nebo na

pracovišti), tak i vzdělávání mimo podnik (externí vzdělávání na objednávku ve

specializovaném vzdělávacím zařízení nebo škole).“ (Bartoňková, 2010, s. 16)

„Proces je soubor jednotlivých činností (vstupu), které spolu vzájemně souvisejí a

vzájemně na sebe působí a na jejich konci bude přeměnou vstupů dosaženo stanoveného

cíle (výstupu). (Armstrong, 1999)

„Rozvoj je proces, který umožňuje postupovat ze současného stavu dovedností,

schopností a znalostí ke stavu budoucímu, ve kterém je vyžadována vyšší úroveň těchto

znalostí.“ (Armstrong, 1999)

"Rozvoj pracovníků je v podstatě vzdělávání, které připravuje pracovníka na širší

pracovní úkoly, než jaké od něj požaduje jeho současné pracovní místo, poskytuje mu

širší rozhled a v neposlední řadě formuje jeho osobnost, jeho chování. Nesmíme

zapomínat ani na to, že rozvoj zvyšuje jeho konkurenceschopnost na trhu práce, ať už

ve firmě nebo mimo ni." (Koubek, 2007, s.151)

Mezi těmito termíny je úzká spojitost, protože proces utváření lidské osobnosti je

rozvojem osobnosti.

„Pro rozvoj a vzdělávání pracovníků v organizaci platí stejný cyklus, který začíná

rozpoznáním potřeb rozvoje a vzdělávání pracovníka z analýzy práce, ze zkoumání
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pracovního výkonu a z požadavků pracovního místa současného nebo budoucího.“

(Címbálníková, 2013, s. 88)

„Povolání (profese) je činnost, pro kterou byl člověk vyškolen nebo vyučen (je trvalým

znakem jedince), zatímco zaměstnání je činnost, kterou skutečně vykonává na svém

pracovním místě, bez ohledu na to, zda pro ni byl vyškolen nebo vyučen (je

proměnlivým znakem člověka).“ (Koubek, 2007, s. 253)

„Lidský kapitál znamená zásobu vrozených a v průběhu života jedince získaných

znalostí, schopností, dovedností, talentu a investice.

Lidské zdroje představují lidé v pracovním procesu. Rozdíl mezi lidskými zdroji a

lidským kapitálem je v tom, že lidský kapitál vlastní i ti jedinci, kteří nejsou zařazeni do

pracovního procesu a nejsou v pracovněprávním vztahu s žádnou organizací. Lidské

zdroje představují lidé schopní seberealizace v činnosti, kterou vykonávají na základě

vlastního rozhodnutí. Je to zásoba lidského potenciálu ve společnosti, schopného

vykonávat cílevědomou činnost vedoucí k produkci výstupu.

Lidským potenciálem rozumíme soubor dispozic a předpokladů člověka orientovaných

na výkon takových činností, které z kvalitativního a kvantitativního hlediska umožňují

podniku postupovat vpřed a napomáhají zvyšování jeho konkurenceschopnosti.“

(Kucharčíková A., 2011, s. 34)


[…]


Za zvážení stojí také návrh zavedení sankcí v případě, že zaměstnanec rozváže pracovní

poměr se společností během 1 roku po absolvování nákladného školení. V tomto

případě by bylo vhodné stanovit 50% sankci.

Tabulka 12: Navrhované sankce v případě rozvázání pracovního poměru

Zdroj: vlastní zpracování, 2016
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Taková výše sankce by vedla k udržitelnosti proškolených zaměstnanců.

K realizaci navrhovaných školení by firma pravděpodobně přistoupila i bez ohledu na

příspěvek z Evropského sociálního fondu z důvodu nutného rozvoje pracovníků. Avšak

v případě, že by se společnost rozhodla pro využití tohoto projektu, měla by k dispozici

ušetřené finanční prostředky, které by mohla použít na rozvoj projektem

nepodporovaných vzdělávacích aktivit, tzn. rozvoj měkkých dovedností.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo zjištění, zda realizované vzdělávání přispívá k zajištění

konkurenceschopnosti podniku.

Teoretická část práce je věnována výkladu základních pojmů souvisejících s tématem

vzdělávacích procesů v podniku na základě odborné literatury. V druhé kapitole je

podrobněji popsán systém vzdělávání pracovníků v organizaci včetně způsobu

identifikace potřeb vzdělávání a následných metod vzdělávání. Třetí kapitola je

věnována významu vzdělávání z hlediska posilování konkurenceschopnosti podniku.

Z této kapitoly vyplývá, že vzdělávací proces je nezbytně nutný pro zvyšování

konkurenceschopnosti podniku, proto by této oblasti ve společnosti měl být přikládán

velký význam.

Dílčím cílem této práce byla analýza vzdělávacího systému ve společnosti Gerresheimer

Horsovsky Tyn spol. s r. o. na základě které mohu konstatovat, že jsem si pro svoji

bakalářskou práci vybrala zaměstnavatele s podrobně propracovaným systémem

vzdělávání, který přispívá k zajištění konkurenceschopnosti podniku. Poskytuje svým

zaměstnancům mnoho příležitostí k rozvoji včetně odpovídající kvality a dostupnosti

vzdělávacích aktivit a s odpovídajícími nemalými náklady na tyto aktivity.

V rámci své bakalářské práce jsem vytvořila tři nové dotazníky a to „Očekávání od

vzdělávací aktivity“, „Hodnocení interního školení“ a „Hodnocení externího školení“

pro lepší specifikaci a zpětnou vazbu vzdělávacích potřeb. Věřím, že tyto dotazníky

budou pro společnost Gerresheimer Horsovsky Tyn spol. s r. o. využitelné a přispějí

k zefektivnění vzdělávacího procesu. Dle mého názoru by se společnost měla i nadále

věnovat neustále ve rozvijícímu systému nástupnictví a kooperativnímu vzdělávání

k zajištění personální stability firmy.

V závěrečné části práce je předložen návrh na financování některých školení pomocí

projektu Evropského sociálního fondu Podpora odborného vzdělávání zaměstnanců

POVEZ II. V případě využití tohoto návrhu by společnost mohla ušetřené finanční

prostředky investovat do rozvoje jiných potřebných oblastí.

Vzdělávací systém ve společnosti je velmi dobře propracovaný a nevyžaduje z pohledu

autorky rozsáhlé inovace. Návrhem v poslední kapitole je zavedení sankčního systému

v případě nesplnění povinností účastníka kurzu, či ukončení pracovního poměru.

Sankce v případě neplnění povinností by zvýšila motivaci k řádnému dokončení kurzu.

V případě ukončení poměru do 1 roku od absolvování školení by případná sankce
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mohla minimalizovat odliv vyškolených zaměstnanců a zajistila by částečnou

návratnost investic do školicí aktivity, která již nebude moci být společností využita.

Výdaje vynakládané společností Gerresheimer Horsovsky Tyn spol. s r. o. na

vzdělávání jsou smysluplnou a významnou investicí a odrážejí význam, který je

společností přikládán na tuto oblast.
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Abstrakt

BAJGAROVÁ, K. Vzdělávací procesy v podniku. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 86 s., 2016

Klíčová slova: vzdělávací proces, metody vzdělávání, školení, konkurenceschopnost

Bakalářská práce analyzuje vzdělávací systém společnosti Gerresheimer Horsovsky Tyn

spol. s r. o. s cílem zjistit, zda realizované vzdělávání přispívá k zajištění

konkurenceschopnosti podniku.

Jedná se o společnost s podrobně propracovaným systémem vzdělávání, který poskytuje

svým zaměstnancům mnoho příležitostí k rozvoji včetně odpovídající kvality a

dostupnosti vzdělávacích aktivit s odpovídajícími nemalými náklady na tyto aktivity,

bez potřeby rozsáhlejších inovativních kroků.

V rámci bakalářské práce byly vytvořeny tři nové dotazníky, které mohou sloužit

ke zefektivnění vzdělávacího procesu.

V závěrečné části práce byl předložen návrh na financování některých školení pomocí

projektu Evropského sociálního fondu.

Abstract

BAJGAROVÁ, K. Educational processes in a company. Bachelor's thesis. Cheb:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 86 s., 2016

Key words: educational process, methods of education, training, competitiveness

The thesis analyzes the education system of the company named Gerresheimer

Horsovsky Tyn spol. s r.o. The aim of the thesis is to determine if the current education

leads to business competitiveness.

The company has a very sophisticated education system that provides employees with

many opportunities for development, including adequate quality and availability of

educational activities with the corresponding costs of these activities, without the need

for major innovations.

In the thesis were created three new questionnaires that can be used to streamline the

education process. In the final part, was submitted a proposal to finance some education

events from the European Social Fund budget.