## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** **Kateřina BAJGAROVÁ**
**Studijní obor/zaměření:** **Podniková ekonomika a management**
**Téma bakalářské práce:** **Vzdělávací procesy v podniku**
**Hodnotitel – vedoucí práce:** **Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Studentka si zvolila náročné téma, při jehož zpracování zachovala proporcionalitu teoretické, analytické i návrhové části bakalářské práce. V teoretické části vysvětluje základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a dokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část představuje jádro bakalářské práce a je východiskem pro formulaci návrhu v oblasti vzdělávání zaměstnanců u společnosti Gerresheimer Horsovsky Tyn spol. s r.o. Formální zpracování (citace literatury není dle APA) bohužel snižuje celkovou úroveň jinak zdařilé bakalářské práce a proto ji hodnotím velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

V bakalářské práci se zmiňujete o možnosti vzdělávání zaměstnanců v rámci POVEZ II. Otázka: Má společnost Gerresheimer zkušenosti s přípravou projektů spolufinancovaných z Evropského sociálního fondu? Pokud ano, jaké? Pokud nikoli, s jakými riziky by měla v projektovém řízení počítat?

V Plzni, dne 23. 12. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- <sup>1</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- <sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- <sup>3</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
- Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 20.2. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.
- Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 20. 2. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.
- Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).